
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.422 Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 021/2020.
OBJETO: Construção e Pavimentação da Rodovia Transuruará Lote II, tre-
cho: Entr. BR-230 (Uruará) / Entr. PA-370 (Rio TuTuí), Sub-trecho: Km 38,0 
/ Entr. PA-370 (Rio TuTuí), na Região de Integração Xingu, sob a jurisdição 
do 3º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa NORTE AMBIENTAL GES-
TÃO E SERVIÇOS LTDA, interpôs Recurso Administrativo contra a decisão 
desta Comissão de INABILITÁ-LA no certame, e que, a partir da publicação 
deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para impugnação 
desse recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos interessados nesta 
CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, na sala da Comissão Permanente 
de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – 
Souza – Belém/Pa.
Belém, 30 de novembro de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 607015

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO Nº 017/2019-CPH
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Assinatura: 25/11/2020
Empresa: SERLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, com sede na Rua Munici-
palidade, nº 1298, Sala 1, Bairro do Umarizal, CEP: 66.050-350, Município 
de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.247.162/0001-
78
Justifi cativa: O valor global do contrato consistia no montante de R$ 
1.340.199,96 (um milhão, trezentos e quarenta mil, cento e noventa e 
nove reais e noventa e seis centavos). Entretanto, através do presente 
Termo de Apostilamento, o valor total é reajustado em R$ 27.802,17 (vinte 
e sete mil, oitocentos e dois reais e dezessete centavos), cálculo feito com 
base na Convenção Coletiva de Trabalho nº 13620.101039/2020-40, cuja 
vigência iniciou-se em 1º de janeiro de 2020. O valor mensal do contrato 
sofrerá acréscimo de R$ 2.527,47 (dois mil, quinhentos e vinte e sete reais 
e quarenta sete centavos), a contar de janeiro do corrente ano, data-ba-
se da categoria, conforme convencionado. O valor global do contrato nº 
017/2019-CPH passa a ser de R$ 1.368.002,13 (um milhão, trezentos e 
sessenta e oito mil e dois reais e treze centavos). Face o reajustamento do 
contrato, a CONTRATANTE deverá pagar a diferença dos meses de janeiro 
a outubro, referentes aos serviços já executados, no valor de R$ 25.274,70 
(vinte e cinco mil, duzentos e setenta e quatro reais e setenta centavos). As 
despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta da dota-
ção orçamentária classifi cada como: Projeto Atividade 26.784.1486.8496, 
Natureza da despesa 339037 e Fonte 0101 e 0261.
Ordenador: HUGO PENNA HACHEM.

Protocolo: 606988

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 410 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Ofi cial nº 33.795 de 01 
de Fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/905137
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores BRUNA GOMES RIBEIRO SANTOS, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Infraestrutura, matrícu-
la n° 80845779/4 como Fiscal Titular e MAX MIGUEL PARDAL POSSAS, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, matrícula n° 
55587277/3, como Fiscal Suplente, para acompanhar e fi scalizar o Contra-
to de nº 117/2020 – SEDAP, celebrado com a empresa J&F ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ nº 33.520.093/0001-34.

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 607073

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 127/2020 - SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD Nº 03/2019

Objeto: contratação de serviços de empresa especializada na prestação 
de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de VI-
GILÂNCIA PATRIMONIAL ARMADA para Belém/PA, Ananindeua/PA e terra 
Alta/PA.
Valor Total: R$ 519.508,32 (quinhentos e dezenove mil, quinhentos e oito 
reais e trinta e dois centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 / Funcional Programáti-
ca: 20.122.1297.8338/ Natureza da Despesa: 339037 / Fonte de Recur-
so:0101
Data Assinatura: 25/11/2020.
Vigência: 01/12/2020 a 30/11/2021
Contratada: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, CNPJ nº 17.433.496/0001-
90
Endereço da empresa: Avenida Almirante Barroso, Passagem Eliezer Levy, 
nº 205, Bairro: Souza, Belém(PA), CEP: 66.812-030
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 606745
CONTRATO Nº 126/2020 - SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD Nº 03/2019
Objeto: contratação de serviços de empresa especializada na prestação de 
serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de VIGI-
LÂNCIA PATRIMONIAL ARMADA para Santarém/PA.
Valor Total: R$ 125.388,00 (cento e vinte cinco mil, trezentos e oitenta e 
oito reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 / Funcional Programáti-
ca: 20.122.1297.8338/ Natureza da Despesa: 339037 / Fonte de Recur-
so:0101
Data Assinatura: 25/11/2020.
Vigência: 01/12/2020 a 30/11/2021
Contratada: CANTÃO VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 
14.966.650/0003-62
Endereço da empresa: Tv. Quintino Bocaíuva, nº 2129, Bairro da Condor, 
Belém-PA, CEP.: 66.033-620, Belém-PA
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 606743
CONTRATO Nº 117/2020 - SEDAP

ADESÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2019(IFPA)
Objeto: contratação de prestação de serviço comum de engenharia para 
atender a SEDAP.
Valor Total: R$ 667.742,43 (seiscentos e sessenta e sete mil, setecentos e 
quarenta e dois reais e quarenta e três centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 7552, 8705 e 8238 / Funcional 
Programática: 20.451.150.7552, 20.608.1491.8705 e 20.126.1508.8238/ 
Natureza da Despesa: 339039 e 449039 / Fonte de Recurso: 0101
Data Assinatura: 27/11/2020.
Vigência: 27/11/2020 a 26/11/2021
Contratada: J & F ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF: 33.520.093/0001-34.
Endereço da empresa: Avenida Governador Jose Malcher, 153 - Sala 12 - 
Nazaré, Belém-PA
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 607070

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 599/2020  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 
ART.145.

OBJETIVO: Fazer entrega de sementes de Açaí BRS PARÁ e Palestra de 
Sistemas Agro fl orestais nos municípios DESTINO: Goianésia do Pará e 
Jacundá/PA PERÍODO: 16 a 18/12/2020 Nº DE DIÁRIAS: 2 ½(duas e meia) 
BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves  (Coordenador Regional 
) MATRICULA: 5917493 ORIGEM: Marabá/PA ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 600/2020  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Fazer entrega de sementes de Açaí BRS PARÁ e Palestra de 
Sistemas Agro fl orestais nos municípios DESTINO: São Domingos do Ara-
guaia e São Geraldo do Araguaia/PA PERÍODO: 07 a 11/12/2020 Nº DE 
DIÁRIAS: 4 ½(quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira 
Alves  (Coordenador Regional ) MATRICULA: 5917493 ORIGEM: Marabá/PA 
ORDENDOR:Timara Miranda


